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NÓGRÁDI lapok
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, decz, 16-án.
A mi országunk és nemzeti létünk biz­

tonságát illeti, a birodalom két kormánya, kül­
ügyi és közös minisztere, a diplomatia terén 
nemcsak diadalt aratott, de bravúrt csinált, s 
ezen tény lelkesítő hatásának lehet köszönni, 
hogy a költségvetés, az átalános bizalom frap­
páns jelensége gyanánt oly könnyedén lettel- 

* fogadva. A delegácziók meg voltak elégedve 
kormányaikkal, a király és császár meg volt 
elégedve a delegácziókkul, hogy inna korra A- 
nyok elé, s különösen a mai körülmények közt 
nagyobb nehézségeket nem gördítettek, s oly 
vitákat, mely a birodalmi erők egyetértésére 
nézve, annak rósz színezetet kölcsönözhettek 
volna, nem provokáltak. A miért tartózkod­
tak a hadsereg becsmérlésétől, véd képességünk 
fitymálásától, szóval mindazon dolgoktól, me­
lyek befelé rósz vért csinálhatlak, ellenségeink­
nek pedig vérszemet adhCltak volna. Ezt kö­
szönte meg a király és császár, még pedig bát­
ran elmondhatjuk, hogy az egész birodalom 
nevében. Az események élén ma mi állunk, s 
Európa szeme nagyon ránk van függesztve. — 
Az átalános figyelem ezen feszült várakozásai 
közt nagy érdeme volt a delegaczióknak a ha­
zafias tartózkodás, és méltán megérdemelte a 
fejedelem köszönetét. És ha ez a köszönet az

ellenzéki sajtónak nem tetszik, ha az ellen­
zéki sajtó a dolgokat élére állitani, Tiszát és 
Kálnokyt megbuktatni jobban szerette volna, 
azt olbisszük, csakhogy oz nem lett volna som 
a haza, sem a birodalom érdeke, s ha specziá- 
lis ellenzéki érdekekért az oszág ma már nem 
lelkesedik, csak a nemzeti józanogásnak és 
eszélyességnek tudható be. Ezzel szál ma szembe 
az ellenzéki sajtó, ha saját érdekét akarja a 
nemzet érdekei gyanánt feltolni.

De menjünk tovább! Ma a kormány in- 
demnitit kér, ami nagyon természetes, mert 
pénz nélkül kormányozni nem lehet. Kos tehát? 
kiálltja az ellenzék, Itt az idő ki tenni ma­
gunkért a delegáczió helyett is! Ha a delo- 
gácziót a helyzet lekötötte, hát nem köt be 
minket, ha a delegácziót hazafias szempontok 

, vezették, hát minket meg párt szempontok ve 
zetnek. Ha a delegáczió a birodalom családi 
életét a szem füles Európa, irigyelnek és el­
lenségeink előtt s ez utóbbiak örömére nem 
akarta piaczra vinni és nem akarta hitelün­
ket rontani, hát majd piaczra visszük mi és 
majd rontjuk mi, mert tudja meg a delegá­
czió, ha ö nem akarta megbuktatni Kálnokyt 
és nem egyedül ama szempontból indult ki, 
hát mi akarjuk buktatni Tiszát, mert mi meg 
egyedül abból a szempontból indulunk ki. És 
most félre tőlünk minden más szempont.

Egyébként tanácsolunk mi a mi ellenzé­
künknek egy igen alapos kiindulási pontot 
arra, hogy kormányunkat megbuktassa. Mu­
tasson ugyan is egy olyan kormányra, mely 
kevesebb pénzzel gazdálkodik (aránglag) és a 
kevesebb pénzzel mégis képes ennyi oredményt 
felmutatni. Sőt többet mondánk : Mutasson egy 
olyan kormányra, mely (aránylag) ennyi pénz­
zel ennyit tud felmutatni. Sőt még ennél is 
tQbbet mondunk: .Mutasson egy oly országra 
(Európában) melynek lakossága kevésbbé van 
megterhelve és kissebb nehézségekkel küzd a 
privát megélhetés terén. — Amint ezt az el­
lenzék kimutatja és bebizonyítja: „ Abzug Tisza 
Kálmán !•* De:

Ha az ellenzők ezt bebizonyítani nem 
tudja, akkor egy oly kormánynak kivánja bu­
kását, melynél Európában jobb sincs, sőt pláne 
amilyen Európában nincs. Ígéri pedig a meg­
buktatandó kormányért kárpótlásul : saját ma­
gát! Amely nagy szerénységéért fogadja ezen­
nel legnagyobb elismerésünket!

Csakhogy egy a bibi 1 Hol vannak az el­
lenzéknek ama nagy és kipróbált férfiéi, kik 
egy szebb jövőre kellő garancziát nyújtaná­
nak ? Hol az u pénzügyi kapaczitás, mely a 
deficitet el tudná tenni láb alól, mindenekelőtt 
pedig : Hogyan ? Kern bolondok megmondani: 
Ismerjük már az o féle beszédeket. De hogy 
nem mondanák meg, mikor egy ily programra 
biztosan kormányra vezethetné őket. És mit 
nem tennének meg egy kormányra jutásért? 
Csakhogy nincs spirituszszok, sem oly mese­
beli lidérezük, mely kitartaná őket pénzzel,* 
hát a tervvel nem bírnak előállni. Bizony pe­
dig hálás lenne érte az egész continens, me­
lyen nincs egyetlen olyan ember, ki a- mai 
viszonyokból egy helyes kivezető utat tudott 
volna feltalálni. Hát csak elő kell vele állni!

Vasút ügy.
A decz. II-ki confsrenlla után as aláírások nyom­

ban meg üdítettek, ax egyes (elkérő leveleket maga 
gr. Zichy Nándor ár ő méltósága irta, felkérvén az 
érdekelteket, hogy a kedvezőalkalmat ne sxalasssák 
el és áldoxxanak. Mint értesülünk as érdekeltség tőle 
telhető összegeket fog alájegyexni, • így várható, hogy 
a 49000 frt már a jövő hót végén aláírva lesz.

Houtmegye a solidaritás elvéből kiindulva, a reá 
eső 21000 frtot megyei pótadó által fogja biztosítani. 
E tárgyban holnap decz. 20 án tartja meg közgyűlé­
sét. Br. Majtbényi László úr tapintatos fellépése és in­
dokolt javaslata folytán a honti közgyűlés szó nélkül 
el fogja fogadni e^en pótadót. Legalább a hangulat 
ezt látszik igazolni.

A decz 11-ki conferenliáról szóló jegyzőkönyvek 
következők:

Jegyzőkönyv.
Fölvétetett B.-Gyarmaton a megyeház kistermé­

ben 1886. évi decz. hó 11-én a nógrádi érdekeltség ál­
tal tartott értekezlet alkalmával.

TÁRCZA.
Ne szólj többé ...

No iiólj töbá * boldogságról! . . .
A kAltSk seegik óit eaipáo.
Na fu»« uUana mint a gyermek, 
A tarka pillangó útin t . . .

Bolygó lidárexfíny f«|-f»lcií!log . . .
Szived remtnnyil telve már ...
Ni fuie ulAana! . . . Siette foxxlik _____
H rád a csalódta ájo vár! . . . Énei.

Dante szerelme s a • „Divina Co- 
media.**

(Folytatás.)

Scbopponbauer követői, különösen Qartmann, már 
másként Ítélnek a szerelemről.*)

Ez édes érzelem, e tiszta eszményi szerelem volt 
Dantonéi is első sorban a rúgó, a mely a „Diviua Co 
média-! megírni elősegítette. Emléket.örök időkre szó­
lót akart benne korán elhunyt imádottjának, Beatrix­
nek állítani! /

1274 ik évben a költő életében —- vagy, mint 
Szász K. mondja „belső életében- a legnagyobb ese 
rnéay állt be; mert Portnati Foleo leányát, Beatrice t 
ekkor látta először.**) Beatrice nők szépnek kellett len­
nie; szebbnek, mint a virág kelybén gyöngyharmat­
ban fürdő napsngá ; ígézőbbnek, mint a róna fölött 
aranykalász-ágyon pihenő délibáb, mert másként meg 
nem fejthetnék a felkiáltást, melyet Dante szivében 
hangoztatott; „Isten ez, aki rajtam uralkodni fog!4 
Már az első látás is ily érzékeny volt, de sokatmondó 
befolyású a 9 éves Daniéra.

Imádattal csttggött a gyermek ifjú a bájoló leá­
nyon. Szive legmélyére véste annak vonásait, sast on­
nan kitörölni egész élete folyamán nem volt többé ha

•) .Phllosophis dsa Uobovtuslan” e birea munkájában.
••) Baatrfeo okkor 8 éves volt.

talma! örüléseol szeretett; de lángolóan, tintán. An­
nak bevitatása: vájjon találkoztak-e többször? a leg­
nehezebb, miután biztos adatok dolgában szűkölködünk. 
A lehetőség nincs kizárva. Csak annyi bizonyos, hogy 
Dante 18 éves korában — tehát 9 év leforgása után 
az első találkozástól — látta ismét Beatrice t. Ez bi­
zonyos, mert maga említi. A viszontlátás öröme lettbe- 
latina. Beatrice nek beszédes szemei egész elbűvölték 
az ifjút. A nő üdvözölte elébb őt. „E tekintet varázsé, 
tói elszédülve — Írja Szász K. — szaladt ezobójába- 
bol azon éjjel azt álmoda, hogy a szerelemisten az 
imédottat hozza felé karjaiban, kezében pedig valami 
égőt, izzót tart a így szól hozzá: nézd, ez a te szived! 
ggyszersmiod az a karjában szunnyadó leányt ÍÖleb- 
resrté s kérte: egye meg azt a kezében égő, izzó szí 
vet; s mikor az, kis gondolkodás után, megette: az 
isten sírni kezdő rá, a a leányt köoynyezve vitte fel 
as égbe. Ez álmot a fiatal költő reggel mindjárt egy 
sonettbe irta; de sem maga, sem mások, akinkéi kö­
zölte, nem értették akkor. Megértették csakhamar, mi­
dőn Beatrice fiatalon meghalt, s a Dante axivét magá­
val vitte az égbe.**)

Ha van valami, ami e nyomorúságos földi lét 
aanyaruságát megédesíti; ami a létérti küzdelem za­
jában**) erőt, kitartást ad; ami háttérbe szorítja az 
idealizmust o aáiszta realizmussal áll elő: úgy as bi 
zonyára a viszontlátás pillanata. Ez álom látás után 
többször találkoztak, de viszonyuk csak as maradt, 
ami eddig volt: szép álom as élet első tavaszában! A 
költő szerelme viszonoztatok, bár Beatrice nőül ment 
de Bárdi Simonhoz. Tisztén mint as angyalok, szeret 
ték egymást.

A költő e tiszta, zavartalan boldogságnak nem 
sokáig örvendhetett. Eszményképe 1290 évi december 
3l-én (tehát 24 éves korában) meghalt.

A csapás Dantera megrendítő hatással volt, lto 
konai már életét is (éltették, mert nem szűnt meg 
imádattal esűggoi még a halotton is. „ő a cserelem­
ben — mondja Szász K. idézett munkájában — nem 
a pillanat gyönyörét s vvágy kielégítését keresi, ha­
nem a szív magas, elérhetetlen, de soha nem feledhető

*) .A világirodalom nagy épMial", II. K- 362. t.
••) .Htrnggla fór ths lf«a. Barvlo. _______

célját, mely nem hal meg a kedvessel, hanem a túl­
világba ie átk iséri, a ott is vele egyesülni tör*. .

Ily magasztos, szent volt a költő szerelme, me­
lyet a „Divina Comedia- ben diadalra vezetett. Első, 
eszményi szerelmét — bár később as érzéki gyönyö­
rök tengerébe merült —- as idő semmi viszontagsága 

.többé ki nem irthatta szivéből. Kitűnik es a „Vita 
Nuova“t (Uj élet) berekesztő sonettjéből is, melyben 
elmondja, hogy ha élete néhány évre terjedhet még: 
úgy fog szólni róla (L i. Beatrice rői) „amint hölgyről 
még soha sem szóltak*. 3 igaza volt neki! As eszmé­
nyi szerelem s a vallásos szemlélődés — mert B.‘ e 
kettőt személyesiti — soha ragyogóbb színben még nem 
pompázott, s mondjuk ki: nehezen is fog pompázni 
úgy, mint Dantonéi .*

A „Divina Com«diau-ban —* az I. énekben — 
mindjárt föltűnik Beatrice, aki leszállt Virgilt megkérni, 
hogy legyen szerelmesének kalauza. Virgil a poklon 
és purgatoriumon vezeti keresztül Daniét E két rács 
ben (66 ének) nem foglalkozik a költő Beatrioe-vel, 
hogy annál ragyogóbban tüntethesse fel őt a harma­
dik részben. A két előbbi részt, mint kevésbé érdek­
lőt, elhagyjuk. A töldi paradicsomban találkozik a 
ideáljával, hogy es vezerője legyen, miután Virgil a 
boldogok honába nem kísérheti. Mert

„A« Ideíglents a as örök Hágót 
Látád, fián ; nőit már a holyre jól fit. 
Hol éo magamtól mítse' Htok.

Nésd ott a.nap, mely r d HveU egárűl.

Míg rád ragyognak ama azem-vitágok, 
Mik alrva kértek, hogy aogltaolak mag.

Belép az üdvözöltek lakhelyére. Ami itt özemébe 
ötlik: szemet kápráztató. Ily tüzes fantázia — minő­
vel az eléje tűnt diadalmenetét Itörja —- csak keleti 
költőinek, különösen araboknak, lehet sajátja. E dia­
dalmenet hősnője ki lenne más. mint Beatrice, az üdv 
eszközének megdicsöült alakié?! A menet megáll; Bo- 
atrioe beszél Daniéval; Virgil eltüo. Az ángyotok kéré­
sére föllebbenti fátolyolát s szépsége teljében áll Dante 
előtt. Megfürödve az Ernőében: a Hold, Merkúr, Vénné, 
Nap. Mars, Jupiter és Szaturnoion — az akkor ismert 
7 pl*D®t^2“ meKy keresztül Beatrice vei, bol minden
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NÓGRÁDI LAPOK.

Gr. Zichy Nándor elnök úr Öméltósága melegen 
Odrözölvén a nagyszámban- megjeleni érdekeltség tag* 
jait, ax értekezletet megnyitja, ax ipulyság b gyarmati 
vasul íontoMigát a magye székvárosára és annak vi 
dékére nézve hangsúlyozván, azon nézetnek ad ki£c 
jexóet, hogy a moal kínálkozó kedvező alkalmat meg 
ragadva, mindnyijunkuak vállvotell otővcl közre kelt 
hatnia, hogy exen vasat lehető sürgősoo létre huxaa- 
eék. Tekintve pedig, hogy a szidalmazott osztrák ma 
gyár Allamvaspálya Uránéig állal kívánt hozzá járu 
láai összeg csak is ax érdekeltéig áldozat készsége, és 
önkiniM adakozásai által gyűjthető egybe oly gyor­
sasággal és sürgőséggel. mint ex a etil elérése tekin­
tetéből szükségesnek mutatkozik. Tekintve, hogy a 
községek bevonása ex idő szerint cxélexennct igyál* 
tatában nem mnlalkoxik, mivel a községeknek ac ér* 
dekeltségi sóaák uerinti igazságoj (elosztása nagjobb 
utánjárást igényel, másrészt a köxségek pót költség* 
vetései boesxadalmas hatósági beavatkozást vonnak 
magok után; ily körülmények között indítványozza, 
hogy a kivin! összeg egybegyűjtése elsősorban aláirá 
sok alján kiséreltessék meg, s he exen eljárás, mely­
nek eredményes vagy eredménytelen voltáról rövid idő 
alatt különben is meggyöxődis lesx szerezhető,czélboz 
nem vexetne, a községeinek bevonása iránt másodsor 
bán lesxnek intéxkedések teendők.

Ax érdekeltségi elnök úr ezen nézetei közbelyos- 
léssel fogadtattak és mintán ax érdekeltség ebbéli fel 
fogáéit és nézeteit Kövy Tivadar úr indokoltan tolmá­
csolta; egyhangúlag batározlatott, hogy az oszt. m. ál- 
lamvaspilya Uriaság által kívánt hozzájárulási összeg, 
B. Gyarmat városára mint végpontra nézve külön in 
tézkedés fentartásával — elsősorban aiáirások utján 
kiséreltessék meg egybegyüjtetni, a amennyiben ezen 
eljárás sikerhez nem vezetne, a községek bevonása iránt 
másodsorban tétessék intézkedés.

Miért is felkéretelt gr. Z'cby Nándor érdekeltségi 
elnök úr, hogy az aláírási iveket kibocsátva, azokat 
legjobb belátása szerint kiválasztott ax ügy iránt me­
legen érdeklődő Ogybuxgő érdekeluégi tagoknak sür- 
gőtén küldje meg e személyes befolyásával is odahatni 
eziveckedjék, miszerint a nógrádi érdekeltségre e?ő 
összeg lehetőleg rövid idő alatt egybegyüjtevíék.

Mennyiben pedig ezen aláiráwk utján a az(lk»é 
gea összeg ki nem*-kerülne, felkérellk az elnöklő gróf 
úr ö méltósága, hogy az érdekeltséget a további ctél­
ből vezető intézkedések megtétele végett Összcbivui 
kegyeskedjék.

Minthogy pedig B.-Gyarmatot, mint egyszersmind 
a megye székvárosát, a vasat kérdése leginkább ér­
dekli, e kétséget nem szenved, hogy II Gyarmat vá­
rosa, jól felfogott érdekeit követve, a lehető anyagi 
áldozatokat készséggel meghozandja ; hstároxtalott, 
hogy B.-Gyarmat városa sürgősen megkerestessék, mi* 
szériát az anyagi támogatás tekintetéből 8 év alatt 
kifizetendő — határozott összeget megszavazni és a 
város ezen határozatáról ax érdekeltségi elnök urat 
miheztartás végett értesíteni szíveskedjék.

Ezen határozatok kimondása után elnök űr ér* 
•étére hozza az érdekeltségnek, hogy a hontmegyei ér­
dekeltség élén br. Msjthényi Lisxló őnegymóltóssgával 
körünkben megjelent. Minthogy pedig a nógrádi érdé 
kéltségnek tisztában kell lenni azzal, hogy a bonti ér 
dekeltség mennyivel járnlaud a vamtiáraaság által ki 
vánt összeghez, • hogy a reá eső hányad mily módo 
tatok mellett fog általa kiegyenlittctni ’i Ezen kérdő 
sek megoldása és tisztába hozatala végett szükséges* 
atk mutatkozik, hogy a nógrádi érdekeltség részéről 
egy szőkébb bizottság küldessék ki, mely bizottság a- 
fenti kérdésekre nézve a bonti érdekeltséggel nyomban 
tárgyalásokba bocsátkozzék, s a tárgyalás eredményé­
ről a nógrádi érdekeltséget értesítse. Ezen szúkebb 
körű küldöttség tagjaiul gr. Zichy Nándor elnök Kövy 
Tivadar jogtanácsos, Horváth Danó jegyző és Keményt 
Károly B. Gyarmat város bírája mg választatván. ne 
vezettek a bonti érdekeltséggel 'leendő tárgyalások 
azonnali megindítására félköréit ok. Addig is az ülés 
az elnöklő gróf ar Öméltósága által fölfüggesztetett.

egyikben a boldogok lelkei tanyáznak, a fény és an­
nak fokozatai, melyekkel a költő az itt látottakat leírja: 
minden izében megkopó, soha ismétlésbe nem eső, az 
újság ingerével ható; olyan, aminővel csak Dante, a 
ragyogó fantazla bírhat! A tény —mint tudjuk — mi* 
nőoégilog egyenlő, csak mennyiségileg különböző; de 
épen abban nyilvánul Dante lángelméje, bogy a fényt, 
a moly mindenkor csak fény: úgy tünteti elénk: mintha 
minőségileg is mái más volna!

B. a költőt a boldogságom szűz elé is vezeti: a 
szűz ez. Barnát imájára hajolva, közbenjár, bogy Dante 
a szentháromság titkának csoda mélységét io meglát 
halja. E látomány képezi a műremek befejezését. A 
boldogító bittől áthatva e szavakkal zárja be nagy al­
kotását: . W

.Miraók fjaoánt. aki a kört m’-Rralrni 
Erőlködik, <!• nyitját nem találja. 
Mivet kellő alapjít föl nem óri: 
l’<y voltam ön «s ujdon-új látványra, 
Mind azt kvreave, hot • hogy egyeefth

* A kép a körrel, aat meglelni vágyra.
De iáikéra uárnys addig nem repftlo . . . 
Midőn viliám-cMpáa nyitá szemein fel 
H locaillapatt lelkem hő vgya tőle.
Elírni axt nem bírtam képtetemmel; 
De mint kérők, egyenlőn forgatott. 
Ragadta vágyamat a szeretet, moly 
Mozgat napot ét minden tiillagotl*

•• •
Ily remek alkotásra késztet a szerelem!
Egy mosoly azokról az lei pici operajkákról. egy 

biztató tekintet abból a gyönyörű szempárból, ogy édes 
forró csók, egy bévteljea ölelés egy sokatmondó kéz- 
noritáa vagy nem ritkán az ideálnak egyszerű látása 
is képes arra, hogy a költői kedély megteremje áldá­
sos gyümölcsét! * Ny K.

. Jetiyzokíinyr

felvétetett B Gyarmaton IHhtí. évi daczetuher hó ll-éo 
a hooti érdekeltség és a nógrádi érdekeltség küldött 
gége közös értekezletén, a bonti érdekeltség hozzájá­
rulási ö»szeg«!uok incgállapitásx tárgyában.

JelenvulUk :
A bonti érdekeltség részéről Báró Msjthényi 

Látxló ur ó nagyméltótüga Uontiucgye főispánja, Pong 
rács Lajos Hootmegye alispánja, Dacoő Pál. Laszkáry 
Pál, Sebőim Alajos, Braumüller Sándor, Bolgár Já­
nos, l.uka Pál, Rónay Béla, Gróf Crouy Endr.o Terez 
tyáuazky Aurél és Mehet József urak.

A nógrádi érdekeltség r/sxéról: Gr Zichy Nin 
dór, Kövy Tivadar, Horrá'h Danó és Reményi Károly 
urak mint kiküldöttek.

Gróf Zichy Nándor a nógrádi küldöttség élén a 
másik teremben tanácskozó houltuegyei érdekeltség 
körében megjelenvén, előterjeszti a kiküldetés cxélját
* röviden vázolja az Ipolyság b. gyarmati vasút .vonal 
kezdeményezésére vuoatkuzú adatokat s az osztrák ma­
gyar államvaspálya támaság által kiszabott főtétele­
ket. Előadja ugyanis, bogy a szabadalmazott otzirák 
magyar állam vaspálya társasig lujlaudó az ipolyság- 
b. gyarmati vasútvonalra nézve u kormányi engedélyt 
megszerezni, a az engedély keltétől számított egy év 
alatt a jelzett vonalat kiépíteni, ha a társaság részére 
100,000 frt 8 évi törlesztéssel kifizettetik.

A bonti érdekeltség nevében Báni Máj hőnyi László 
úr ő nsgymél’óUgz a nógrádi küldöttséget üdvözöl 
vén, midőn mcgillapodás folytán izro közös értekor- ■ 
let elnökéül Báró Msijhóuyi László, jegyzőjéül Horváth 
Danó felkérettek, (l nagyméltósága azon kijelentés 
előre bocsájtásával. hogy a Hontuiegyóből részt vevő 
urak, mint az érdekeltség képviselőinek közremükö 
dése hivatalos jelleggel nem bir, s a lináctkozáa álta­
lában erük is barátságos magán c»zm tcs.'rén rk tokiu 
tcudő, mindenek előtt a vasot társaság hgútóbb tett, 
ajánlatára adandó váhutzképin, ccéhzerúoek 
jelezte azon összegre nczvo jutni uicgállap > lásra, me­
lyet az értekezlet, a vasutláisaság iW,0(X) forintnyi 
követelésével szerűben a két megye hozzijárulásakep 
megajánlbatónak tart, első sorbui is azon kérdést ki, 
vinja megoldatni, hogy a*jelzett társulat által kívánt 
hozzájáru.as mily összegekben állspitassék mez?

Mindkét megye érdekelinegúnek anyagi viszonyát 
figyelembe véve é« kellően tucrk-gclvo, abban tUrlént 
megállapodás, hogy miután Honfniegyo és a lógrádi 
érdekcíiaég ’a je'onlegi nyomott pénzviszonyok 
közölt 7Ó,(X)0 forintnál nagyobb összeget össze­
hozni nem kép:<«, a hozzájárulási összeg kölcsönös meg­
állapodás szerint egyb rugulag 70,0 K) írt, azaz hetvou 
ezer o. m. ér'ékü forintban állapitlatik meg a felkére 
tik Báró Majihéoyi László úr ő nagyméltóságx és Gr. 
Zichy Nándor úr ő méltósága, hogy megállspi 
dást a vasuttársnlatnak tudomására' hozva, oda hassa­
nak miszer nt a táisulat ezüsazeget foga dja cl, a u műn 
kálitokat iuditsa meg . .

Ezek után megindít ittak a tárgyalások arra nézve, 
bogy a 70,0U0 forinthoz mily arányban járuljon Honi­
vármegye s mily aráuyban a nógrádi érdekeltség ?

A kölcsönös ajánlatok mérlegelése után, tekin 
tettel arra, bogy Hontvármegyn a csata ipolyságt vo 
ualra is megbozt i tőle telhető áldozatait, ezen méltá­
nyossági tekintetek figyelembe vételével, kö!csÖntkcn 
abb-n történt megállapodás, hogy ezen Ipolyság, Ilont, 
Palánk, Dejtár és Hiba községek mellett elhaladó és 
Balassa Gyarmatun végződő vasút, kiépítési költségei­
hez Hontvármegyo a 3U%-jának alapul vételével 21000 
azaz huszonegyezer forinttal, a nógrádi érdekeltség 
p:dig -BMW forinttal azaz négyvenkilcncz ezer írttal 
járulaod, felkéretvén Báró Majtbényi László főispán ur 
ő nagyméltósága, hogy mintán Houtrármegyo részéről 
a felejáolt 21000 frt, mely megyei kö csönnel nyerond 
fedezetet, még törvényhatósági intézkedést igényel, a 
törvényhatóság e tárgyban sürgősen meghozandó batá 
rozatárói Zichy Nándor gróf urat, mint a nógrádi ér 
dekeltség elnökét érteaiteoi szíveskedjék.

Végül midőn a bonti érdekeltség részéről Báró 
Majtbényi László elnök nr ezen értekezlet jegyzőköny 
vének a végitől való kiadványozását kérte, hogy az a 
Hontm-gyei vasúti választmánynak, s ennek javasla­
tával együtt a végei atározásra, llontmegyére nézve 
illetékos honlmegyei bizottsági közgyűlés elébe terjeszt 
belő legyen, és esetleges akadályoztatása folytán ja- 
len jegyzőkönyvnek elnöki aláírására. Dacsó Pál ur, 
hitelesítésére pedig Kövy Tivadar és Bolgár János urak 
felkérettek. A közös értekezlet bcfejcztctctt.

Kmf.
Ilorráth Ihittó, llr. Latzhi,

értekciletí kőzós értékűiéit elnök.

A bonti érdekeltségei a tárgyalások bcL-jeztet- 
vén, a küldöttség gr. Zichy Nándor ur élen a nóg­
rádi érdekeltség elölt megjelent, s a bonti érdekelt 
léggel történt megállapodásokat élőszóval előadván, 
ezen megállapodásokat, a nógrádi érdekeltség tudomá­
sul vette s azokat megnyugvással fogadta el.

A honlí érdekeltség és a nógrád^érdekeltség ki 
küldöttei között történt, s a nógrádi érdekeltség által 
elfogadott megállapodásokról falvelt jegyzőkönyv *. 
alatt ezen jegyzőkönyvből cutolutik.

Kmf. • • e •
A nógrádi érdekeltség B.-Uyariuat városához kö­

vetkező megkeresést intézett:
„Tek-atrtes %áro«i kénvirslö ts»l<il«-t!

Többször tétetlek Már kllín<t--k, ho^y R -Gyarmat, mint 
Ná.trá<!megye azékvárota a viUgGjrt-^lnHtflzI öa-xrkútlctéabr 
tbZZaaéfc.

Hogy mennyire fontot rolni ez R .Gyarmat várnaira nézve,
• zt talán bővebben Indokolni n* rl« eaükvá<e,v ; rlé< t**ye« mr|»- 
jegyranl, hogy vároeok. melyek aimlern kőaleke>l*ti eazközők Há- 
nyaban az-nvednek, e|.,re nem hala-lhatnak. a m4vclt«i|C álöátal- 
től elzáratnak a tgy mulhatlannl éa Í*>koía!»»-sii a hanyatlás *• 
pu»x(«li»uak néznek sléSr ; elég tegyen megjegyezni, hogy B - 
Grarmat —» Nógrádmegye »i»kvaroia. • aiékvároel Jellegét hala, 
•léiben verzenyzS sznmazéil váruiaink mellett, ezak ugy tartatja 
fenn ; ha a hala-lái fontos tányérait, mint a milyen főleg a va«-

ut. nem nélkül zi; e'ég leg.en icegjagyezni, hogy városunk egy 
nagy eiüok központja, s lobltajzi tekvéaéuél fogva hivatva vau 
arra, hogy ez- n nagy \i<lék tápláló ereit önmagának biztosítva, 
jövőben a feivirágzaa* és entisk kővetkexménys képen a jobblét 
áldásaiban részesüljön. •

Mindez k tálán speciális és úgyszólván ónés érdekek, de 
tuindenesetrs olyanok, melyeket B -Gyarmatnak, mint aalaJui akorö 
városnak figysluva kívül hagyni netu lehet, és két kézzel kell 
nirgragaiini minden alkalmat, mely a város cnlturatis érdekeinek 
fokozására kedvezőnek mutatkozik.

Büszkén valbatja a város, hogy a vároxt érdeklő fontos moz­
zanatok elől soht sem tért ki, a cutlur eszmék w ^valósításánál 
nemcsak önzetlen íátadaágot tanúsított hsnem azokra erejét meg­
haladó áldozatait í« meghozta. .

Alig van azonban úgy, mely mellett * város lázasabb te­
vékenységet kifejtett volna, mint a vasút úgy. Budapestiéi az 
ország fővárosával leendő vasúti összeköttetés mellett a város 
mindent «lkuvrtett. Sajnos! ezen haxaflas terv, noha annak ki­
vitelét nemcsak a varos, hanem Xógrádmrgye törvényhatósága 
élén álló Sgybuzgó férdaink hathatós erőkkel és befolyások kai 
aUrgettek, hajótörést •t'-nvrdrtt. Kom lehit azonban lemondanunk 
axon kecsegtető retnenyrul, bogy exen terv B -Gyarmat városának 
kiszamithatian előnyére, talán mar a közel jovőbeu is kérésztől 
vihető leax.

Most azon előnyben vau v város, hogy a szabadalmazott 
osztrák m. állatnvaspálya társaság az ipolyság-b.-gyarmati vona­
lat vasúttal kiépíteni hajlandó, ha hogy részére a bonti és nóg­
rádi érdekeltié’ részéről IOO,<m»U írt K évi t >rlesxté<«el biztosit- 
tátik. A bonti ói nógrádi érdekeltségnek 1***1. évi decx. Il-kén 
tartott kősói ülésén azon megállapódás jött létre, hogy a jelzett 
vasúttársaság "0,0 >0 frtnyi hozzájarnlási usizeggel fog megkinál- 
tatnb Valóizinfl, hogy a vasuttarsuág, saját érdekeit is tigye- 
lembe véve, rz«n ősvzeget elfogja fogadni, a ezen öasxegnek mind­
két törvényhatóság érdekeltiig* által leendő biztosítása után a 
munkálatokat azonnal megmozdítja. A jelzett határnapon tartott 
közös érdekeltlégi értekezleten, melynek élén ax ügy felkarolá­
sára és régrehzjtáiára nézve irányadó és teljesen megbízható 

» egyének állottak — abban történt raegállapodáv, hogy esen 70,<>00 
íztbox a hontmegyei érdekeltség 91,(PP) írtai, a núgrági érdekelt­
ség pedig r.>,000 írttal járuljon.

Ax ezen megállapodásokról szító jegyzik íny-'eket van 
szerencsénk ezennel ide i< mellékelni.

A nógrádi érd<-kek«ég' értekezletén — mint azt a clatolt 
jegyzőkönyv tanúsítja — abban történt megállapodav, bogy a 
nógrádi érdekeltségre esi 4'?,00) trt aláírások utján fog egybe* 
gyujtetni. Mert irányadj feriisink biztosítottak arról, hogy az 
esetben, ha B -Gyárra it városa ér iekéinek megfelelőleg méltó 
•Aszeget áldua a kiránt cxétra. az etatb-n a kiránt 40,OM frt 
rövid itlő alatt összehozhat**.

Tekintve lehat, hogy a kérdését vasútvonal B-Gyarauatot 
leginkább érdekli, tekintve, hogy a károsnak esetleg axon kivin- 
aágs, miszerint n vasúti luduháa helyét maga fogná kijelölni, —* 
tetjestilhet; a fcntjolzett értekezlet határozata folytán tisztelet- * 
tel mrgkrrewitk B.-Gyarmnt város elöljáróságát, bogy ezen ügy 
tárgyalására lehető sürgősség rendkivíilí közgyűlést egybehívni 
szíveskedjék. B -Gyarmat város képviselő testületéi pedig arra 
kérjük, hogy miután ezen ügy ax egésa várost érdekli, s luiután 
aauakéutcs aláírások illetve adományok gyűjtés > itt számbavehető 
összeget nem fog eredményezni, inéitoxtassék az ipolyság-b-gyár- " 
matt vasútvonal építési költségeire a törvényes formák megtar­
tása mellett' lehető nagyobb .Összeget megszavazni, annak tör­
vényhatósági jóváhagyása iránt szükséges lépéseket haladékta­
lanul megtenni a erről mihe-.tartás végett alulírott elnökséget sür­
gősen értesíteni.

Horváth Danó, Kövy Tivadar, Hanzély Láazló, 
jegyző. jogtanácsos, helyettes elnök.

• e
A város ezen megkeresés folytán a vaiuti költségekre 15000 

fo *lnlot szavazott meg oly kikötéssel, hogy a vasút az Ipo y 
balpartján vezettetik B-Gyarmatra, a- hogy az Indíbáz a réoi * 
pesti üt és szügyi út kó-ölt. vagy lehetőleg ezekhez közel hl- .. 
építtetik, a ha a vavot 1888-ban a forgató nnik átadatik.

Vettük a következő felhívást a szécsónyi gaz* 
da>ági egylettől: Nagy vívmányokat megteremtő 
századunk fejlődésének egyik, leghatalmasabb ru­
gója a vasút. Vasút nélkül az európaszerte minden­
kire egyiránt nehezedő ipar-, gazdászati és keres­
kedelmi kedvezőtlen viszonyoknál fogva a velünk 
versenyző művelt államok ellensúlyozása mellett ked­
vezőbb jövőt biztosítani nem lehet. Ébredjünk tehát, 
itt az idő, hogy magunkról és az utókorról gondos­
kodjunk !

' A Szécsényvidéki gazdasági egylet legmele­
gebb érdeklődéssel magáévá tette azon mozgalmat, 
mely a Hont és Nógrádmegyékbcn, Ipolyság Ba- 
lassa-Gyarmat között építendő vasút kérdésében ked­
vező eredményre jutott.

Az Ipolyság és Balassa-Gyarmat között létesí­
tendő vaspálya kiépítése a valószínűség legköze­
lebbi határaival azonos.

Ezen nagyhorderejű vállalat kiterjesztését az 
Ipoly-völgy egyik legtermékenyebb .vidéke magáévá 
tevén, Balassa-Gyarmattól ezúttal Szécsényig egy 
másodrendű gőzmozdony vaspálya kiépítését égető 
szükségnek találja.

Eme czél elérésére, a módozatok és a hozzájá­
rulási arány megállapítása tekintetéből, a Szécsény 
és vitléke összes birtokosai és érdekeltjei részéről ér­
tekezlet tartása kívánatos.

Minélfogva a Szécsényvidéki gazdasági egylet 
alulirott küldöttsége megbízatásánál fogva 1887. ja 
nuár hó 10 án délelőtti 10 órakor Szécsényben az „Új­
világ* czimű vendégfogadó nagytermében tartandó 
értekezletre az összes érdekelteket és képviselőiket 
liszteettel meghívja.

Szécsényben, 1886. deczember 14-én 
Unitit Antal, Hutt-iakó Antal, ianctó Hétit, 

Pakornyi IMI, 1‘intér Sándor.

Alispáni jelentés.' (a novembsr bű lu ki kóxgyiiléart.) 
(FolyUtii.)

Tórvényaxéki IkjdczoIAb 12 esetben foganxloilt 
tatolt és podig: 3 lőtt, 2 zúzott seb, I lórúgáe okozta 
agyrózódAs, I borda tőréé következtében tödölobban 
kimnlt. I ngyguta, I agykéxlobbxn kimúlt, 2 elgUolt 
gyermek én I vízben talált férfi bulláján.

A hatásig kőzegésMégUgyi működését feltüntető 
kimutatás nzer.ut az egészségre Ártalmas tápszerek és 
italok valamint egyéb az egészségre veszélyes tárgyak 
víziig lata 425 roll. Lef.»gUláa A, elkobzás 4 esetben 
tOrléot vegyvizsgálat 12 csetbon foganatosíttatott.

lakohk migvizsgálása tanod tkbxn 4. népiskolák­
ban 219, n'WeldAkbm 5-szir vógüzsotott. Zmfolls 10, 
rossz nxillőzás II, tisditalanság 4 csatban találtatott. 
Járvány miatt bttáságilxg 24 népiskola záratott be.



N ÓGRÁ DI LAPOK

HIRDETÉSEK.

S
zakértők egyhangú álhuUa szerint egyedül az én magyar pezagőboraim álljak 

ki a versenyt a legkitűnőbb francain pezsgő borokkal; külföldön és főúri kö 
veinkben pezsgőim nagy fogyasztásnak örvendenek már régóta. A budapesti 
országon Cassino külön kitüntetésben is TÖsaesitatte. Czégem fekaá 
sadva (mállása, a sajtó elismerése és a gyáramat ért számos kitüntetés garan- 
cziát nyújtanak arra, hogy L megrendelőim várakozásuknak minden tekintet­
ben megfelelő pezsgő bort fognak kapni.Megrendelések elfogadtatnak Pozsonyba intézve éa azonnal tel jeti etetnek 

a következő árakon:
országos Casinó pezsgője Gontry Club extra dry . . 2 írt

„ Gontry Oinb tripla sec . . 2 írt
„ Tartar különlegesség) . . 1 írt 80 kr.

Nemzeti..................................................I írt 50 kr.
Kaphatók: minden nagv fűszer éi borkereskedésben, szállodák és ven 

déglőkben.

Hubert J. E..
legrégibb magyar pezsgő bor gyár 

Pozsony

Fontos mindenkinek!
A <'vak Hm Maaataaior»M Caapaay rteavtartáraasAg Mraitf' 

b«Btu vaMkald a jtavviaAvay pestal SamMtj
vlAtteva liia.v h.KlwUbo a r*vtov»««a<akaAl a kalMSre »a« 
aa a vua«k>rB WBBúir áréit •</'•*••• h Sarasa teraaty ba 
IjrtedfAta tartavat vv te vAaavaAeaea ■fSaa taebaa foraaaitevh 
' s g I g Ki g Ka éBB grt éá f öggAre k ög n aákm® g IlAgb a ozAlkskog k Ao okb ogs 
arak«all«ti M at kvl»*fogvvtec« tgyArtavk reavetetr Arakat ikatea 
maikat. tavllrdi folSeaaafe, A ketotedlMl. a* orMaAi aa
ajkat kfpr *UkM*bb te IvgjetoalAbvayeM telalakavai bate tar 
teab A kta ely terbee •lAbvrtedev teheti a* ara kirStoil M 
b«aal>k A fotelAt lakét aea k»U k>ayttai aw betel pár taté, 
aa olaj al a«« pArvlag a ra<ary al a«ta tarkát te aa artea aaa 
aaah«a<a« javtAara a ttoad Haate tslteai tatot aa alavaM read 
aaara«l

LagjséS átvet taAaedperea ■atateval. arta. eeapva <T» 
viraaatt fodal rHalail »»»f — — — 

, kettte fedéllel — — — — — — IS­
IS kar araay topáé crtetaM Irafgal. etaa Mattal

aafrata«al rattaerral vagy tlagaaaae gn- 
vtraaatt divaitéeee! — — — — — 0Z\
kuaUki b*l|yki»k - — - — OV—
aa< y alak a vrakaak — — — — SS —

a érte kettte fedele. IS rabat agy kitoaa
te aealit tea — — — — — — n /1
tea ataba Migyekaak — — — — —
■ a<y alaka. arakaak — — — — SS.— 
Bayal CbrBaafrayk. L ■Aee4p«rcaaata- 
tavai. kSlaaneva ette fedted peayte gra-
vireatavai te kMSaS aaakAJa (agy tea C/h
■aly karaakeS>.k aKal ISV írtért adatik el] 171' ~“ 
agyaar aea ara kettte areayíedaM (aytteél
•aamlap bilyett) — — — — — 71 —

I®permi t*nloiiiler OImggoíggAgp ü
rét. a boti vápát a keltet ■ etetve ' 
■toetyrea taateteval d bésepda SMS- 
akaaa »r*é fedele a legpeapéáabb te lag- 
r feketébb tea. aaly ryértaU te taaly ka- 
revkadék tatai atea SAS írtáé atol el aata Q/k

, etetik ------- 1 ”
te <toNtta«M/ra«N ■UrstamativS ataktUte- 

fíA •' etetasraA eto. tolteSaf/seaee tetea
rr ASÍSm / frl.

Ab aagel érek a vilbf aitetaert Uajebb tebi te a Bvajaei 
érte eUaateae. a tai a paateeeAgat. sealU)■> aaaka te tanteateek 
illeti. f-IUtlaa el tar bee keli rStaatHaai A kSavatlea ae raate- 
Ike aiegtakantket ayaj*. taert aa era-karateetek eiagak Mta
keeaiteaeh trteat, baaea laaea beaatjte aaekat te arbaytalaaal 
aagy baaaaat kkraek. Ne« baceétaab kkate Iámba hir4etoaeket, 
aa* ateak grtatmtayafcat .Mi« tagyea. vagy aa elSAIUtéai brea 
alel ■ — Zat eaaki ee* tabeti f baaeai a t aa btateatg balyea 
KAIetabea búrnak te gyAraak laaart biraavteea. taelyvt al Si év 
ata reblita* te lelkhetaaretee kiea«lrtatata< tatai aagaakate aae 
r«attah Mi aatk a legjebb aabetet baeaatajuh te kiaeralac IS ka- 
rbtoe araayaf *• aa tataat rlaSAera vakét érte regattara vaaate 
bistovaa elrgaav Narec<•atebeaakbaa beeeeaagafoa aa aaeeavh 
baeaaatetra kteaea vaaate Z<y uatevKtetal gyArttataraakat S 
bari yrubatZtee adjak aaaa a vevéaak jaga vsa aaaa Mte belSI 
aaea vertre, ba a vett tArgy aea trljae m faltetlae wegalbgaSbaArv 
aaa vtat valaa ba, aat a rttelAr rieaaaAaetAea aeltott atotea 
leveata ablkai vietateSlteai MiaSea árváig p te jegyei vagy Ma - 
ti jegyet a Saetévre folbaaaatltataak vagy aa Aeaaeg pete aata Ivbay 
ayal ie ktldheU Miadea taegreaSelte. atg a lagbieebb iá. agyea- 
• i'vvi a a aXtesra> méte n mteteOrhoxAo nnniAn (MnMOndlZoAAh An A
aap altat a aegreatelAate birtekkbaa vte. Teaabk aataaaai t

< •nklin* Unnuraeítaring < tataigtin).
M. A**a llr , giraiegbaai Aagetortf Agbaa

CgywökaSgeh te bioaaaAayt rabtArte igaakeSvaa* MkMaleh 
■ellett Mtaüttetaak

llrínii szívelek
egy diaaea elagaaa 

őszi vagy téli öltözetre 
110 tatr baeaaavagt daiabakbaa. UAr 
■ily avgyaSgw etaber egtea tltoayAra 

aMgtegaa
Iné* 4 Irt "0 kHrt 
Aaeaabb 7 irt 71 hrtrt. 

| IrgSaeaabb HMM hrtet 

vaiadi gyapjtsitul 
PBlaieretea va«y Bay ttaifoW’*r« tat­
tere I M M fcrtel A frt«g. Ledea 1 
frt r. - 3 írtig. Mta rahapebrtd I 
írt S5 — t írt te brig eaAllitt bAr 

biaek >eata uttavetel aeUett a

Siogol Imhof ezég 
t laao Mt>^jy*r raktára 
t Xrln'ban

FaMIAgavMAt Aa vtalittet rsig 
Btevetei bitdaaek a ael<d te jd tolta 

leu gvArtAvek val aiat hitSaA tartAe- 
■ végek Által, beaeehedih a eatg ieta«rt 
I ertlyeevbge a aagybaai ki vitáid ki- 
! eeaebge Által, begy kivAleaa evek a 
llrgjebb éteretek peataeaa. aegrea* 
[delta aaeriat kbldeUk

KivaavAgre htld a raktér 
f tamítaeMB, íiaggen aaSrad 
g mlaSSAtat.

v> t /öikor. kávé, Tliea és Kuni n
mini a jelen idény legkedveltebb árucsikkeire, úgy az alább jegyzett árukra, me’veket az első forrásokbSi való gondos be* ’ 
vásárlásom folytán azereztem be, s melyekkel kitűnő minőségük és legmérsékeltebb napi árakkal, a mii nagy versennyel bátran 
szembe ál Ihatok, bátorkodom a nagyérdemű közönség nagyrabecsült figyelmét felhívni.

Crsker: a UgkiiAsább ■ieóedgbea
Kává: nagy válaastékhaa ) €bb fátokból
PSríemtvd bstonkóet két.ser pftrhAlve ) ® ,rCM"‘eMb* tajozitoi
Tbes: Soeechvag. Mtsdans és Ctássirksverék a logntslsó sisdltból igen etieos dobozokbsa 35 krtól I frt Ó0 kr.
ThsssátMiony valódi p itaonyi kótssorsSIt, btesi vasaliéa ibeepiskóta és patienes sStsaésy. .
Rém: aoaeaa Jtsstieti, Isgásomabb Jamaicai és Ceba rnmok Of. 0 3. C5 és I liter nagyságé Ivegekbsa
Brari iá Re ii: kitűM misótégg miatt igta aj isi hiti í literes I reggel I frt.
Berek franc na ée mteyarpestgók, kitdeé tokai ét reesti sasé. IMII évi val«»di egri rsbinrt továbbá villányi rissling, érmolléki bakator, visee- 

tai és a btroomó possoayi Palagyai ctégtól nCbateáe Fal agyai fobér éa vórSoboe.
Csemege es dM|yftné!ei. malaga szillé, datolya, btyte ét béjtalas msedola, koesoré és bordk ftgo, esitroe és aaranea, górsi saaróei, vaséiig, 

ctakrozott gyOmólet éo fraeesia csokoládé.
Beitek: omaaliéh, grói. imponál, ocbwartooborgi és fal kos bot ó liptói téré.
Htlakr kScéooégeo benag, lekeres bsnog (téltvo). orosska, aaardiaia, ascbovia, ajóka. hollandi rák, és balikra (esviar).
Hongermaliw Iliit: melyet a logolaó bsdapMU gótmalomból nagyobb mmeyiség vétőinél oikortlt jntányot áron msgsnerosnom, miért ion későiedé 

karácsonyi öanepokm igen mérsékelt áron ajánlhatok.
■ rti: igen kiiieA mieéoégboe
(Hó erdélyi papirbéjá, igen ogéezségsa
SíHvaii én aeinlt irRva valódi boeeoiai
■sí eeergatott roeoeyói. a **

Főtürekv Aoemnek tartom áruim kitűnő minőségben a lég jutányosabb árnzámiláa melletti pontos kiszolgálását.
Magamat becses pártfogásukba ajánlom

Hummer Mihály,
V íéssorkereskedő B. Gyarmaton, as ágoet ovang sgybás mollott



NÓGRÁDI LAPOK.

NEW-YORK
UZÍIÓHG iMXSáttSStGE.1 iumó BIZ 

TOSITÖ-TIBSIJUG.
Alapittatott 1845-ben.

BúlHiteti alap 1888. jaiiár ló 350 millió iránt

Alapítása óla 1886. január 1-ig a New-Yorh 
222,913 kötvényt állított

. ki, biztosítván . 3,624.647.762 frankot, 
Évi dijakban barett . 746,373.362 n
Kamatokban barett 189 309,454 n 
Szerződések eselékessé

geért fizetett . . 228,008,072 „
Nyereményekért a vásár

Iátokért fizetett 233,687 453 „
A \’tW’Yorknak Amerikán, Ázeián ét Afrikán 
tírítí Európában a kővetkező főváratokban fau­

nná fiókjai:
Berlinben Rámában
Londonban Tarlóban
Bérűben Kriatiániában
Brüsaclben Lisnabonban
Kopenbágában Pétervárott
Madridban Veveyben
Páriában Stoeholmban
Amsterdamban Konstantinápolyban 

Budapetten 
l Ntw-Yorit étetMztssité táraaiág tisztán kölciínői- 
éfea alapot. nioeieaek ráaxvéayeael, tálát az egész 

nyeremény a biztosítottak Űrt osztatik azét 
tórsbb fel világosi tálért fordul halni a Ne w-
York magyarom sági épvfaelőaégébez:

Budapesten, Nádor-utcza 9.

V
an nsrencsém a mélyen tisztelt közönség becses 

tudomására hozni, hogy B.-Gyarmaton a Kis 
Tabán utóiéban 568. szám alatt lévő, már 14 
év óta fennálló

arany* ezfisl műves, tésuök és órás
ötletemet újból szerveztem.

Ex alkalommal vau szere icsém magamat minden 
• szakba vágó uj munkák, javítások éa Usztitáiok. ps- 
ceétnyomók, monogrammok stb. stb. azonnal éa igen 
jntáayos árén leendő elkészítésére, úgy szintén minden 
nemű megrendelések eszközlésére ajánlani.

A n. é. közönség becses pártfogásáért esd

Goldmann B,
arany- eattrt aArts riaaOk la órát.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1886.
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Köxbelyiségek közül: gyárak 22. műhelyek 59, 
rendőri fogház 4, börtön 14, vágóhidak 169, bányák 
46, vendéglők 48, korciuik 190 ••ötben vétettek sxcmle 
alá. Rosta axollőxóa 13. tisstátalanság 38, ártalmas (ég­
nem egyszer, életveszélyes körülméuy ugyanannyiszor 
tapasztaltatolt.

Egészségtelen lakásoknál hatósági szemle 56 volt, 
zsúfolt későkben 5, pinexn lakásokban 6 ragályos bs- 
legvégek után 163, ganéjjal szenyiUU ceztornáknál 21, 
újonnan épült lakásokban II. Kitisztítás és fertöztelo- 
nités rendeltetett el 178, kiürítés 16, hatósági ügyel- 
mezletés 72, átalakítás 2, eltiltás I esetben

A kéjnök hatósági felügyelet alatt vaunak, heten* 
kint 2 orvosilag vizsgáltatnak és a bujakórosok kór­
házi gyógykezelésben részesülnek.

A gazdasági állatok egészségi állapotát illetőleg 
tisztelettel jelentem, hogy azok közül a fenfjolzett idő­
szakban a szarvasmarháknál Marcxal és Hugyag köz 
•égekben a ragályos jellegű tüdővész nehány esete me­
rült tel. Lép fenében Szügy Nógrád és Hugyagon egy- 
egy darab hallott fel. Lovaknál rübkór Endrefalván 2, 
Trátában 2, Szécsény és Pilinyben egy esetben, Nóg- 
rúdon jubik között 8 esetben tapxeztaltatotL B. Gyár 
mát. Bakó, Dejlár. Kinkén pusztán, Mobora, Szügy • 
Zienelik községekben összesen 7 lónál jó indulatú buja 
kiütés fordult elő b. Wodjanert Albert Kökényes és 
bágyoni gazdaságának lóáUománvából 15 ló takonykór 
miatt leszúralolt. Minek következtében a nagymélt föld- 
mivelési minlsterium által kiküldött állami állatorvoi 
közreműködése mellett a környékbeli községek lovai 
vizsgálat alá vétettek .

Ezen kóreseteknél a ragályozás terjedésének meg- 
gátlására rendelt szabályszerű óvintézkedések fogana­
tosítása megtörtént.

Budapest főváros területén fellépett cbolera al­
kalmából szabadságom ideje alatt egybegyült megyei 
egészségügyi bizottság az óvintézkedések iránt meghal 
gattatván elégségesnek látta a Fiúméba kitört cbolera 
alkalmából kiadott hirdetményi rendeletemben foglalt 
utasításokat s csakis azok végrehajtásának kellő eflen 
őrzésre látta szükségesnek elsőfokú egészségügyi bató 
súgókat utaaitandóknak.

Az egy S. Tarján bán felmerült esetet kivéve mint 
azt több gyanús eset alkalmából elrendelt • fogana­
tosított bonczolás beigazolta vármegyénk területén cbo­
lera betegedés nem fordult elő s bála az Isteni gond 
viselésnek e járvány csapásától eddig meg kiméivé 
lettünk.

Losonca. B.-Gyarmat és Salgó Tarjáéban beérke 
zett jelentések a járványkórhftak olykép reodezvék 
be, hogy azok rendeltetésüknek bármely pillanatban 
átadhatók.

(FolyUtiaa következik.)

Balassa-Gyarmat tanügyi viszonyainak 
ismertetése.

(Irta é« telslvsata a nógrád xi» gyei UaiUteitflletoek t. évi októ­
ber 7-én Balaus-Gyarazton tártait köxryüléién Wxgn»r István 

állatni elemi iskolai tanító.
(Folytatás.)

A legjobb viszonyban élő b. gyarmati tanítók 
szerves slapszsbál, okkal ellátott, egészet még sem ké­
pezve 1878. november 2-án gyűltek össze egy paeda* 
gogisi kör létesítése czéljából s babár ez eszme máig 
sem valósait meg, az összejöveteleknek eredménye To 
mesko Nándor indítványára egy ismétlő iskola létre­
hozása lett, mert Tomesko Nándor, Brett Mór, Kaposy 
István, Vilim József és Wagner István kilátás nélkül 
minden díjazásra az eddig teljesen elhanyagolt ismétlő 
iskolai tanköteleseket tanítani, készséggel ajánlkoztak 
sőt sz 1878 - 9 és 1879—80 tanévben tanították is mig 
az iskola ügyét Papp László általános ipartanaiét! el­
nök és Karlik János magokévá tévő, tevékeny bűz- 
gólkodáauk mellett 1880 évi január hóban iparos is­
kolává változtatták, mi mai napig egy előkészítő és 
3 osztálylyal.

^ Az ismétlők önnél fogva elkülönítve lévén ezek 
oktatását az ágost. ev. és róm. kath iskolák teljesítik.

Nagy szorgalmat kell az iparos iskolát tanítóknak 
(kiket a felügyelő bizottsága polgári a az elemi isko­
lák tanítói közül választ) kifejteniük, hogy eredmény­
fasz jászának, mert ez iskola tanaiéi legnagyobb részt 
az elemi iskola néhány osztályát végzett, de leginkább 
vidéki szegény s elhanyagolt nevelésű és csekély is 
kólái képzettséggel bitó gyermekekből áll, kik^ebbez a 
munkaadók legnagyobb részétől mánkéval túlterbelvék.

Az iparos iskolát támogatja évről évre százakra 
menő segélyzésével a magas kormány s általános ipar- 
ustűiét. Igazgatója Tomesko Nándor polg. isk. igaz­
gató. A bitoktatásról ez iskolánál is kivéve a móz, val­
lásunkat gondoskodva van. Az 1881. évi augusztus ha 
vában tartott debreczeni iparmű kiállításon a tanon- 
ezok rajzaikért elismerő okmányt nyerek.

Ez ismertetéa’mben elmondottak után Balassa- 
Gyarmat (nagyközség lakói) kiket Korabinszky Mátyás 
1786 ik évi kiadása leziconában létszám megaevezés 
nélkül tótok és németeknek nevez, s kik Mocsáry 1826 
évi esmertetése szerint 2145 róm. kátb, 1200 ágost. 
ev., 50 görög nem egyesült, 870 mózea vall, összesen: 
4265-en; Fényes Elek 1851 évi ezótára szerint: 2028 
róm. kstb , 1C05 ág. ev, 9 reform., 48 görög, 1963 
móz. val., 1636 magyár, 1805 lót, 201 német, 48 szerb, 
összesen 6653 an ; az IH80. évi összeírás szerint pedig: 
3176. róm. kath, 1361. ág. ev., 76 reform 38 görög 
kstb és nem egyesült, I unitárius, 1983 móz. vallása 
moly tételeknél a honvédek és rabok is számilvák, 
5132 maryar, 417 aémet, 605 szláv, összesen kivéve 
a honvédek és rabokat 6537 en toltak s így 103 év 
alatt kétszereződik városunk lakossága. Az 1880. évi 
népszámlálás a figlalkozás s'.érint 196 egyént az ér­
telmiséghez. 280-at a kereskedők osztályába, 749 et a 
iparos osztályhoz, 283ataz Őstermelőkhöz s II39eta

szolgai viszonyban levőkhöz soroz. A felsorolt 4 első 
osztályokhoz tartozók: kivéve néhány vagyonoab^ss- 
ládot szegények, h a lebetősbek vagy az egyes* csalá­
dok kiválóbbjai stb. által kiváltba érdekeiknek ked­
vező oldaláról érintetnek könnyen be folyásolhatók, 
minek következménye, hogy őai szokásaiktól, elveik 
tői, ha aznk elévültek bir lassan válnak meg; igy a 
tótolsm néhány népvezér izgatására kész volt 1885-bcu 
Simko Frigyes ev. lelkészt, bo$y havonként egy va­
sárnap egészen magyar isteni tiszteletet tart bevádolni 
atb Annál inkább kiválnak azután cgyeaek a egyesü­
letek, milyen a magyar vörös kereszt egyesület b. gyár 
mati Bókja, élén Kövy Tivadarnéelnökével, sz izr.jó­
tékonysági nőegylet, Kóhn Mérné elnökével, a Talmud 
Thora egylet Doman Bornát elnökével, melyek a sze­
gény gyermekek beruházásával módot nyújtanak, a 
rendesebb iskola látogatásra, vagyis a művelődést elő 
mozdítják s igy apadt az írni és olvasni nem tudók 
százaléka is moly szerint 1880 bán minden negyedik 
a 7 éven felüli lakosokból Írni és olvasni nem tadott) 
gyermekeiok művelésére szolgál:

Egy városi ovoda, egy ágost. ev. osztatlan vegyes, 
egy izrael 4 osztályú vegyes, egy r. kath. 4 osztálya 
fia. egy r. kath. 6 oszt, leány, egy állami el. 4 osz­
tálya fiú, egy iparos, egy 4 osztálya polgári leány s 
egy 6 osztályú polgári fiaiskola.

(Föl) Utál* é« végr kSvelkciik.)

Gazdászat.
Felhivát. .

Nógrádmegye állattenyésztőihez!
A nagyméltóságú földmivelés ipar és kereskede­

lemügyi m. kir. Minister úrnak/a közgazdasági előadók­
hoz sz évenkint megejtotni szokott általános tenyész­
bika vásárlások, azoknak megszemlélése és az egjea 
kérelmezők részére kiosztásé tárgyában, 60,982—886. sz.

* a. intézett magas rendelote alapján és értelmében, van 
szerencsém a megye állattenyésztőit, a jövő évben az 
*ő tekintetben követendő eljárás czéljából, a követke­
zőkre felhívni, ugyanis:

1. ) Az elarusitásra szánt bikáké nagy méltóságú 
fóldmivelési Miniszter úr megbízottai által jövő évi Feb- 
rulrbóban fognak megszemléltetni, a igy azoknak alul­
írottnál leendő bejelentése jövő 1887. évi Január hó 0. 
okvetlenül etzközlendő

2. ) Ügy az egyesek, mint a községek által a nagy- 
raéltóa. fóldmivelési ministoriumtól megvásárlandó te­
nyészbikák kiosztása, hogy a kellő időben végrehajtható 
tegyen: a tenyészbika szükséglet hasonlag alulírottnál 
jlvő 1887, évi Február hó 10 ig baladékulanúl beje­
lentendő;

3) a nagyméltós. fóldmivelési ministsrium részé­
ről csak is tiszta magyar, berni (szimmentbali) kub* 
landi, pinzgaai (mölthali) és allgaui fajta bikák fognak 
a kereslethez képestmegvásáioltatni és a megállapított 
teuyészkerületek szerint, kioszlatni és pedig a magyar 
fajta bikákból csak is 2 > 2 —3 és a nyugati fajták­
ból I l|z — 2 évesek.

4 ) Bt mindennomü félreértések elkerülése tekin­
tetéből, megjegyeztetik, hogy fekete tarka színű bikák 
a nagyméltós fóldmivelési ministerium által meg nem 
vásároltatnak; valamint hogy az allgaui fajtából te­
kintve azon körülményt, hogy ezen fajta iránt, a ke­
reslet igen csekélye nagyméltós. ministerium csak cse­
kély menynyiséget vásárol; mi^rt is igen sok tulajdo­
nosnak bár alkalmasnak talált bikája: megvásároltatni 
nem fog.

53 Szívélyesen figyelmeztetnek a tenyésztők, ne 
hogy a ministeri megbízottnak a szemle megejtéao végett 
a helyszínére tett átázás által eredmény nélküli fárad­
ság, a magas kincstárnak pedig csak indokolatlan költ­
ségek okozhassanak, teljesen silány és fiatal bikáknak 
bejelentésétől tartózkodjanak; mert könynysn megtör­
ténik, hogy a nagyméltós. földmivelési ministerium kény­
telen leend az oly községeket a melyekben ily esetek 
előfordulnak, a vásárlásoknál mellőzni.

6. ) A tenyésztők állal vételre bejelentett bikák, 
mint már élőbbről msgjegysztstett, Február és Martina 
hónapokban fogván msgs%emléltetni és a tenyésztésre 
alkalmas bikák vételére, az illető megbízott által fel­
veendő vásárlási jegyzőkönyvek alapján, ki fog utal­
ványoztatok

7. ) A vásárlás az eladóra és vevőre nézve, akkor 
válik kötelezővé, midőn a vásárlás, illetőleg a meg 
kialkudott vételár, a nagyméltós. ÍÜldmivalési minis­
terium által jóvábagyatoit és az eladó arról értMittelett.

8. ) Az ily módon megvásárolt tenyészbikák April 
bö 15 ig átfognak vétetni; a nagyméltós. ministerium 
részéről azonban fentartatik szón jog, hogy azoknak 
átvétele, azon esetre, ha azok állapota az időközbeni 
rósz tartás vagy a szükséges gondozás elhanyagolása 
következtében, megfelelőnek nem fog találtatni: meg 
fog tagadtatok

9) Az e adók egyúttal arra is figyelmeztetnek, 
hogy a magas állam által tőlük megvásárolt bikák te 
nyészképességeért jótállani tartoznak és a tenyészkép- 
teleneknek bizonyult bikákat, minden kártérítési, igény- 
nélkül, viszszavenni köteleztetnvk.

10. ) Ha a bikák átvétele Aprilhó 16-ig meg nem 
történnék az eladó tulajdonosoknak az átvételig, a meg­
vett bikáknak tartásáért naponta és darabonkint 2. kgrm 
zabot és 7. kgrm szénát szimilva: 40 kr tartási díj 
fog a kincstár, az illető tenyésztő által, a nagyméltós, 
ministeriumboz benyújtandó számla alapján, kifizettetni 
a gondozására díj fel nem stámilható.

11. ) A bikák kiosztása a következő elvek ezerlnt 
fjg az illető gazdasági egyesület, a vagy a közgazda­
sági előadó útján, eszközöltetni; nevezetesen:

12. ) Magántenyésztők és tehetős községek a bi- 
kavélélárát rendszerint az átvétel után tartoznak az il 
lető kir. adóhivatalnál befizetni.

13. ) Figyelembe vehető körülmények eeetén(péld.

ha a teoyéaabika a községek állal is igénybe vétetik) 
magán tenyésztők mégis azon előnyben, illetőleg ked­
vezményben részesülhetnek, hogy a vételárat 3 féléves 
kamat nélküli részletben törleszthetik.

14 ) A vagyontalan községek részére a bika vé­
telárából 20 °o.uak leszámítása továbbá a vételárnak 
3 féléves, mindig Julius és Január hó I én esedékes, 
kamat nélküli részletben leendő törlesztése engedélyez­
tetik.

15) Ezeknél nagyobb kedvezmények csak akkor 
fognak a községeknek adatni, b» hitelesen kimutatják, 
hogy az említett kedvezmények melleit sem képesek a 
szükséges bikát megszerezni.

Kelt B. Gyarmaton, 1886. évi December bő 12 én.
b'áy Árpáit 

kőxgaxdaxáfi előadó.

Reflexiók egy vezércikkre-
Becses lapja 49-ik száma deez. 3-ki kelettel ve- 

zérczikket közöl, melynek tárgya hogy:
.4 inürel/téf megrántja az erkülci&ke/, (Az álmú- 

vellség volt értve az illegő vezírczikkbon. De azért ezen 
czikksemrou. Sxerk.) s hogy a műveltnek látszó szüle 
annak örül ha beszélői kezdő gyermeke, nem imádkozni 
tanul meg legelőször, hanem káromkodni!

Czikkirő úr nagyon szerencsétlen társaságokban 
fordúlbat meg, midőn oly mérési kihívással arczul üti. 
a culturális államok fejlődését hol épen a műveltség­
nek köszönhető, hogy a régi barbár szokások úgyszól­
ván végkép kiirtaltak, s helyükbe a finomabb szelidebb 
szeretteljesebb bánásmód vagyis az erkölcsök javulása 
foglalta el helyét. Hol hallunk most oly vérlázitó ese­
tet, begy a vásárba menő asszony midőn szöget ho­
zatott általa a barsmia • a szegény szerencsétlen A!* 
sdts, a műveletlen barbár meztelen lábait patkolta meg 
sz ártatlan nőnek! Bizonyosan hallotta igaz történetét 
(• bs nem tudná 150 ivre terjedő acták bizonyítják 
a nyilramegyei vágujbelyi levéltárban) Csejte várának 
a Bátori Erzsébetnek aljas bűnös erkölcstelenségét, hol’ 
száz és néhány ártatlan leány véréből leesspoltatott, 
hogy ez azépitő mosdó anyagul szolgáljon a rútképű 
és lelkű várasezonyáuak, kit azutáu Rákóczy fejedelem 
élve várának egy ormán fdakasztatott a a hollók, sa- 

'sok martalékául feláldozott. Mind az ilyenek történnek 
o napiág? a mostani műveltebb korszakban? pedig ak­
kor sokat imádkoztak, de nem volt fogalmuk sem ar­
ról, hogy az igazi műveltség szelídíti tökéletesíti na 
erkölcsöket.

Hogy az előtt Istenért s hazáért áldozatok hozat­
tak, s most már ez élni megszűnt! szinte téves állítás. 
Iszen csak 20—30 év előtt még kisebb sőt nagyobb 
városoknak sem voltak tudományt erkölcsösséget tér- 
jssztő iskolái, templomai — kényelmes paplakjai, olva­
só tsrmef, könyvtárai, árvabáxai, tűzoltó egyletei, zene 
festő intézetei, bál ezeket midőn ezrekre szaporodtak 
csak szeretett hazánkat említve a bér birsig vagy a mű • 
veltség alkotta meg? Létre hozta azokat a hasa min­
den polgárának érdekében az erkölcsös jó művelt szív­
ből eredő áldozatkészség, s mentül több művelt embert 
számíthatunk hazánkban, annál több becsületesebb le­
het nem csupán pietista emberüuk, s annál nagyobb 
véderőnk lesz kifelé is, Isten ne adji ugyan, de ha 
vész fenyegetné hazánkat, akkor is művellek áldozat­
készsége, vérrel fogja megvédeni a hazát, vallását, és 
az egyházat.

A mit az anyai házi erkölcsös nevelésről czikkirő 
úr ir, teljesen osztom bölcs tapasztalását, egész a 
6 éves korig az egyedüli Jő nevelő csak as édes anya 
lehet.

Azon anyák tehát, kik gyermekeiket magok szop* 
tátják — s az első években maguk nevelik — mint 
a drága gyöngyöknél sokkal magasabb értékűek! le­
gyenek becsülecdők a sok örömöt élvezhessenek gyér- 
meikeikből önfeláldozó fáradalmaikért.

ll'Zndflr Janót, lelkész.

Hirek.
Hymen. Roseufeld Samu Széosény városának egyik 

derék és tevékeny polgára, s az izraelita iskolaszék 
elnöke, e hó 22 én tartja esküvőjét özv. Deutscb Fü • 
löpnó szül. Leopold Lina asszonnyal Szentlványban.

Kinevezés. Egyik közigazgatási gyakornokul aa 
alispini hivatalhoz gr. Gyürky főispin űr Öméltósága 
Altdorfer Gusztávot nevezte ki.

Városunk karácsonyi ajándéka. Mint értesülünk a 
város elöljárósága elhatározta az utexai lámpák szapo­
rítását, e e óiéiból a költségek fedezése végett, a far­
sang alatt február 1 én, tombolával egybekötött táncz - 
vigalmat rendez. A óiéi mindenesetre oly üdvös, hogy 
azt kétsxségkivlll mindenki pártolni fogja.

Sensatlóe gyászhlr. Pogány Pokornyi Jenő a „Nóg­
rádi Ellenzék" szerkesztője és b.-gyarmati ügyvéd Ssé- 
caányben deci. 16-án este 10 órakor az „Újvilág" 
egyik vendégszobájában meghalt, az esetről követ ke- 
töket írhatjuk; ugyanis Pokornyi Jenő deci. 14-én, 
mint megbízott ügyvéd Losoncion át Fülekre utazott*
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bőgj olt egy tárgyaláson rétit vegyen. Ulitária volt 
Ticaioaxky.Árpád. A tárgyaláson rtext is veit, deci. 15 ón 
Falakról visaxament Losoncira utitáraával együtt, a on 
nan reggel korán elindultak Sxécaényfelé. Síécaénybe 
úgy körülbelül d e 10 órakor értek. Pogány egy Iá 
fogató jegyet küldött Pokorny Pál unoka testvére, sió 
caényi gyógysieréai úrnak, melyen bejelentette, hogy 
utitársával nála less ebéden* Pokorny gyógyátérte* 
úr viMxaaient, hogy síivcsen látja ókét. Úgy 12 óra 
felé el ia mentek a gyógyszertárba, hol Pokorny Pál 
úr, mint uivaa báli gaxds, jól ellátta ókét, úgy hogy 
mindketten jó kedvet kaptak éa vígan mulattak. D. u 
aitán többen jöttek a patikába, többek kőit ott volt 
Simooideax János er. leik óm, llévay Sándor, Kemplner 
orvot úr, kikkel d. u 4 óráig vígan elbeszélgettük. Négy 
óra után Pogány Jenő ée Ticaiosiky Árpád vissxatuen 
tek a fogadóba, bol sörölni keidtek. Mcgjclejt a cii- 
gány ia. Egyszerre, úgy eate 6 óraidé mindkét mu 
lató ai adataira könyökölt ia elaludt. A vendéglőt be­
vitelt* ókat egy külön vendég aiobába. A vendéglősnek 
azonban sehogy sem tetszett ax erőt alvás, éa olkúl- 
dött Pokorny győgyaxcrésx úrboi ki. otthon a pxtiká 
bán éexrevette, bogy a morfiumoa üreg hiányuk. Ti* 
óra volt, mikor Pokorny Pál, Bach éa Kemplner orvos 
urak a vendéglőssel bementek a vendég aiobába, hol 
aa egyik ágyban Pogány a másik ágyban Ticsioaiky 
Árpád aludtak. Ticainukyt nagy nebexen felráiták mily 
álmából, azonban Jenü űrökre elaludt. Ai orvo
sok morfium mérgeiéit álapitottak meg, antiseptikus 
sxereket adtak be Pogánynak a ecsettel dörisöitettik, 
de ex mit asm hasxnált. Ticsioaiky alvása iaoly mily 
volt, bogy nevexett arról, miként kérőit a vendégarobába 
is ax ágyba? mit sem tudott. As esetről a/onual tá­
viratoztak Pokornyi György losonci! polgármerter úr­
nak. Pogány Pokorny Jenő után 6 neveletlen árva gyer­
mek maradt, a özvegyet síül jSoós Teréiia aasionyt mi­
lyen sújtja esen végletes eaeL Minden jó embernek 
megindul a sxive exon igen szép kis gyermekek sorsa 
felett Értesülünk atonban, bogy Pokorny György pol 
gármesler úr, mint nagyapa, ezen jobb sorara iidemcs 
unokákról gondoskodni fog. Pogány Jenő Sxéctéoyben 
témalistáit el. — Engesztelő szózat zengjen sírja lelett 
• örök világosság féuyeskedjék neki!

Pongraci Lajos Honimegye alispánja llontmegye 
közönségéhez meleg bangó felhívást intézett, uxyanis 
inyditványoxxa, hogy Ipolyi Áruold billió báxa (Ipoly - 
keszin) emléktáblával látásik el, s e ciélból adako- 
sásra szólítja fel a hazafias közönsége'.

A dalestély, melyet jó törekvésű b -gyarmati da- 
lárainkdocs. Il in a megyeház kistermében rendeztek 
igen sikerült kedélyes mulatság volt. A gondosan ősz- 
sxaállitott programra méltán felköltölte még a legsxak- 
értőbbek figyelmét is. Mintegy 8 darabbal lépett fel a 
dalegylet és minden darab előadását tapsvihar követte. 
Előadás után, melyet közkívánatra Luchkovici Imre 
úr tiliukójátikkal volt szives meg toldani, a fiatalság 
tánezra kerekedett éa reggeli 4 óráig jól kiforgatta az 
elegendő sxámban|megjelent szebbnél szebb hölgyeket. 
A következő daleetély január bó 8 án lesz, szintén (olc*ó) 
60 kroe belépti dijak mellett >

Lesújtó hatást gyakorolt B Gyarmaton minden­
kire, hogy Gazdik Sándor fiatal barátnak, Gazdik La 
jós közbectüléaben álló s a közUgyekben tevékeny 
résszel bíró po’gártáraunk bőn szeretett fi* e hó Min 
hosszas és súlyos betegség mán kiszeovedett. .Megren­
dítő csapás ex főleg a szerető szőlőkre nézve, mert az 
alig 24 éves fiatal ember egyike volt azon példás jó 
gyermekeknek, kik a szülők őrömében bánatábin és 
fáradozásaikban a gyermeki szeretet egész odaadáaá 
val megosztozni szoktak. Szülői mindent elkövettek a 
jo gyermek megmentésére de a végzet, mely szegény 
Sándor barátunkat roppant kínok éa fajdalma* elszen­
vedésére teremtő, mely őt a rózsás iljukur legszebb 
örömeitől megfosztó, másként határozott, és feloldta őt 
a nehéz szenvedésektől. Ez lehet némileg enyhítő ir a 
mélyen megezomorodott szülők szivére Temetése a meg 
boldogéinak decz. bó 16-án a délutáni órákban nagy 
részvét mellett ment végbe, jóformán az egész várói 
intelligeutiája és népe képviselve volt a temetésen. A 
részvét koszorúi nagy számban diszitették a koporsót, 
mely ax élettől egy tet'erős fiatal embeit örökre elzárt. 
Nyugodj kedves fiatal barátunk, nyugodj csendesenott 
a hant alatt, bol többé nem fáj semmi som, a az ifjú 
kor tűiével melegíted lel a hideg hantokat, bogy azok 
az emlékezet virágait dúsan növeljék ! — A család a 
következő gyászjelentést adta ki: Gazdik Lajos, s neje 
született Tbomka Hermio, úgy gyermekei, valamint ve 
jök Jakobovies József kir. járaabiró nevében fájdalom 
tói megtört szívvel jelentik, forrón szeretett fiók, test 
várók illetve sógorának Gazdik Sándornak élete 24 ik 
évében 1886.évi deczembcr 14 éu bosszú a kínosaién 
vedének után bekövetkezett halálát A boldogult bú't 
tetemei 1886. évi deezember bó IG án délután 3 órako* 
fognak a családi sírboltban örökuyugalomra helyez­
tetni. Nyugodjék békében!

Köszönet nyilvánítás. Boldogult Sándor fiúnk ha­
lála alkalmával tanúsított nagy részvétükért fogadj ék 
jó barátaink, és ismerőseink hálás köszönetüoket. Ctez- 
dUt Lajot t neje Thomka flnlrln.

Karácsony előtt A karácsony küszöbén állunk 
A legszegényebb úgy, mint a leggazdagabb most avval 
a kérdéssel foglalkozik: mivel lepje meg kedveseit? 
A sok gondolkozás vége rendesen sz. hogy alapjában 
véve értéktelen dolgok vásároltetnak Ömzo és a pénzt 
oly tárgyakért dobják ki az ablakon, melyek babír 
tetszetősök, csakhamar elvesztik értéküket, eltekintve 
álló1, bogy az ily fényűzés! csikkekért kiadott pénzből 
közérdekű czélokra mi sem jut. A nspókban lesz a hazai 
lótenyésztés emelésére alakult társaság által alapított 
Kinceem-eroejegy hutása. Eltekintve ezen sorsjegyek

csekély árától és előnyös Bánataitól, laláu időszerű arra 
utalnunk,.hogy e sorsjáték tiszte jövedelme a hasai ló- 
tenyésztés emelésére forditlatik éa igy azok, a kik ily 
sorsjegyeket vásárolnak, nemcsak azou kellemes re­
ményt táplálhatják,, hogy az 50 000 írtoi főnyereményt 
vagy a többi magas uyeremíoyxkket,’ melyek a Luxáé 
után azonnal készpénzben fizettetnek ki, nyerik meg, 
hanem egyszeremint egy czélt mozdítanak elő.

Vendégség illuminatió mellett. Nándorban decz. 
12 én vagyis a múlt vas irnap tartották meg a szokott 
évi vendégséget. Minthogy pedig Nándorban ao villany, 
se gáz de még patrulcuai világítás innen (Táu nem is 
lesz noha!) kedélyességből rgy házat gyújtottak falcaié 
6—7 óra között. A tettesek mindazonáltal (és szokás 
szeriud) még ismeretlenek.

Halálozás Belágh András, Losonci városio» k egyik 
tekintélyes éa hisinoa tagja, o hó 10-én 67 éves ko 
rában elhunyt. Béke hamvaira!

A turicskal lehet A turicskai templomban mint 
már lapunkban közöltük érdekes középkori festmé 
nyekre bukkantak., tnricakai templom két részből áll: 
a csúcsíves etilben épült régi azentélyből ée az újabb 
keletű templouibajóból. A szentély mintegy 16 négy 
azögméter terjedelmű és 5 méter magas épület s ebben 
találták a falfestményeket vastag mészréteggel boriivá. 
Összes n 6 alak került napfényre: Szent Katalin a ke­
rékkel, egy másik nő szent kivont kardot, egy harma­
dik éa egy negyedik keresztet tartanak kezükben. Elő­
fordul Sz. György lovag Is, amint a sárkányt leszúrja. 
A színezés igen élénk, a képzket érdekessé teszi a sok 
falkarczolat, egyes helyeken 1498, 1523, 1599 évszá­
mokkal. Az ev. gyülekezet, melynek c régi katb. temp­
lom jelenleg birtokát képezi, régi jegyzőkönyveinek ta 
núsága szerint 1620 bán renováltatta a templomot a va­
lószínűleg erre az időre esik a falképe., bemeszelte* 
A képjk ax egész fal mentén kiterjedő arsbeazk-forma 
festeti kerettel mezőkre vannak osztva a miadeu egyes 
keretiben több alak látható A boltozat felé eső három­
szögű mezők szintén ilyen kerettel vannak ékítve.

Jótékonyság Deu'sch Náthán losonczi lakos, ked 
vos Adél leauy* esküvője alkalmából I0U frlol oszla­
tott ki a városi hatóság uijiu u rlegények között.

Wetaschelc Károly a losoucii ezred zenekarának 
kitűnő karmestere L'moncíou nagyobb aziblaú hang­
versenyt rendezett decz 4 én a Vigadőbxo, rne'ycu 
Tboinas „Mignon" Oper5jin.sk r.yitányát is uagy preci­
zitással játszotta a zooekar, mely novexeU-4rt?meHor 
úr vezetőre mellett párját ritkiij* c.z ezredekbeu.

Egy érdekes alak tűnt el városunk látköréból az 
özv Uoger Lászlőné ez. Bobelly Lujzának múlt kedden 
történt clhtiuylával. Avagy ki ne imerte volna a 82 
éves szemére esik nem vak, további mgyot halló tö­
rékeny öreg asszonyt, aki télen nyáron egy foszlány 
napernyőt tartva maga alőtt járta, bclyrsebbsn szólva, 
botorkálta be úgyszólván minden nap a város uiczáit 
a jobb házakat és a hatóságokat, hogy rendes adónak 
is beváló könyöradományokat rimánkodjék ki. Subven- 
ciőja volt a várostól és a Voreakereazi egylettől s vé­
gül lakása a városi kórházban, a honnan — mért e 
czélra hagyományt ia lelt, f. hó lóén a város rendőr 
tanácsosa temutlette el tisztességesen. Nyugodjék bő 
kével, aki immár nem fog zaklatni 1 öbbé soukif.

A gazdasági előadók intézménye az országos 
péoyllgyi bizottság előli«zób* kerülvén, mag* gr. Sző- 
caényi Pál miniszter ia odx nyilatkozott, hogy ezen in 
tézméoy beszüntetése iránt az országgyűlés elé indítvány 
tétessék. Az indítványt a bizottság cltugadta. .Megyénkre 
nézve ez az intézkedés nem vutoa a legüdvöaebb

Nagyon furcsa! egy köztisztviselő helyzete. Ed 
a téoyt leginkább igazolja azon ismert Házi félő disznó- 
osef, mely legutóbb a közig, bizottsági ülésen is busz- 
ezasan tárgyaltatott. Egyik bizottaági tag úr az alka­
lommal ugyanis azt bzngsulyozta, hogy Házi diaznai 
egy köztisztviselő tőszomszédságában vannak, ki veje 
a szolgabirónak, a szemlét tartó orvos pedig sógora a 
azolgabirónak, szóval hogy ezen nepotizmusnak lettek 
őzen disznók áldozatai. Ez volt a felfogáaa 11. bizott­
sági tag urnák. Azonban a Templom utcza Összes la­
kóinak az volt a felfogása, bogy ime, azok a bizonyos 
disznók ott az illető köztisztviselő orr* előli rontják a 
levegőt, a még som tosz aemm'.t ezen egészség cllenés 
ügyben! Milyen lehet tehát ax a bizonyos tisztviselő aki 
a piszkot az orra előtt sem látja!?

Gyáüzhir. H.usltay Komjáthy Mária asszony, kir. 
tanfelügyelőnk szeretett, nővére decz. hó 14-éu Szé 
csényben jobblétre szenderült. — Özvegy Szabó An- 
dorné szül. Jeteovila Teréz asszony élete 76-ik évében 
temettetett el Kassán.

A gróf Oegenfeld Lajos úr tulajdonát képező szi* 
ráki ősi kastély egyike megyénk legrégibb ée egyszers­
mind legdíszesebb épületeinek. Ezen kastély már a 
I8ik században állott fenn s a híres gazdtg Hólh csa 
Iád tulajdona volt. A kastély homlok kövébe vésett 
cbrouosiycbouból kitűnik, hogy ezen ő«i fészket, me­
lyet tűz emésztett fel 1748-ban idomították át a mos­
tani vegyes styljére. — Heraldikai tekintetből figyel­
met érdemel ugyancsak az emeletes épület homlokzatán 
látható és még teljesen ép ozimer. A jelzett eh >nos!yclTő*n 
a következő:

•í'hrhto aVMElantr. TtioMai lUth a klriLyfaLVa, Htr- 
«l»ra Watuy a Watt* l’rnptrr tlVIna* Une faCtaa, Ikl.l.o brVl’ho, 
P<-»to ob«tan<hlbVa, HaeC «lbí aVarqVe p.MtrrtUtl eXMtWnt 
Ifoipltla,- •

Ezen évjelző felírás magyar szöv.goa következő: 
• Kri«(t<u %ir*l)falri li>>lti Timii h vattai Wattay
Bnrbila, bíboré (akkor volt a 7 Sv«« bíbora; •áikijirii éi jír- 
vínjTdSbúnxéaa alatt, l<*iltoltik helyre magoknak ia utódaiknak 
riiatííx ittál romiak UU hkkaiyeL*

Halálozás Undrjovice László bágyoni birtokos 
urat ismét caaládi vaszleság érte, alig (ömölték el szép 
kis figyermekél, a kérlelbelleu halál egyetlen kis le­
ánykáját Arankái ia elragadta. Isten vigasztalj z amin 
deu. ürömiül megfosztott szülőket.

Lapunk mai számához Uoltovinszky Károly elnök, 
Karlik János pénztárunk, Gébre ezoni Márton jegyző alá­
írásaival egy felhívás van mellékelve, a gazdák és ipa­
rosok általános hitel szövetkezel itteni fiókjának meg­
alakítás* tárgyátuu. A felhívást olvasó közönségünk 
figyelmébe ajánljuk.

Tiszteletiéi kérjük iniiidnxnknf, különösen a 
községek elöljáróit, kik elöOseléMelkkel linírnték- 
bun vannak, miszerint ebbéli kötrlezcttNégeiUnek 
pod* loriliiltaviil eleget lenni aziveckedjenck. hogy 
n külön felszúllitas terhétől kindóhivntnliink íel 
mentse lessen, i

Irodalom.
A .Budapest*, mtly újévkor immár t íren egyedik óv- 

folyamiba lep. biaouyaigaul axotgílhal * kózmUrelödéa éa magya- 
rmodat rohamot terjedésének haxinban. Tix évi mükidíae alatt 
uxyaaólvío egéaun ieuoritl a térrJI a ba«>a Iríoyu német vál­
lalatokat,! Ma már oly rlterjedéanek örvend, hogy 25 eier pél­
dányban két rotációé gépen nyomják. E kóxkedveltaégét olcsó­
sága mellett fokép annak kuszünbett, b->gy aa eseményekei nem 
kóali unalmai hosstusaggal. ámde azért röviden, tárgyilagosan, 
könnyén értbetű modorban felölel minden hazai é« külföldi h rt. 
A nevezetesebb eseményeket képekkel Mustrálja, sót újabb idftben 
*•/•**/ számban kál-bárom képet is hoz. .Kis Gasda* című rovata 
rlatt az Össze* lapok kosai egyedid a .Budapest* az a mely a 
népié iránya kjzgasdaságot atkerrel kultiválja, ,1’j Budapest* 
cím alatt pedig vasárnaponként egy humorisatikns mclléklapot csa­
tol a fúlaphoa, kulin humorisztikns képekkel. Ezenkívül folyvást 
három crdekfesxitú regényt közöl egyszerre, tsrearovatában na­
ponként váltakoznak az érdekes ajirubb közlemények. Cikkek 
képviselők tollából Vidéki éa külföldi tudósításaink a lég. 
megbízhatóbb forrásból A lelkészek, tanítók, jegyzék, gazdák, ipa­
rosok, — szóval azok, a kik értesülve akarnak lenni mindenről, 
a .Undnpest*-ben a legalkalmasabb napilapot találjak. A napon- 
ként megjelenő „Badipnet* elíúzetéll ára egy bóra csak I írt,— 
negyedévre 1 írt. — a mely Budapest, IV. sarkantyusutva 3. sz. 
a. küldendő be. Mutatványszámokat ingyen ér bérmentve küld e 
lap kiadóhivatala bárkinek. .

Az aranyfólia írónő A .Magyar lláaiaszony* olrasónöi ked­
velt Írónőjüknek, B*nlczkyné-8ajza Lenké nek kinek .Zsebkendő 
és Legyező* című érdekfeszitő regénye jelenleg is folyik a „Ma­
gyar Háziai<ony*|.ban, aranytollat vettek, mely nevezett írónőnek 
2~ éves jubeliuma alkalmából f. hó ll-énaa Írók és művészek tár­
saságának helyiségében hazánk kit inöiégeíj-lenlékéb.n nrujtatott 
át. Az átnyujtást a „Magyar Háziasszony** szerkesztője. Tolgyesy 
Mihály és kiadója, ilr. Murányi Ármin nevében a Kilfaludy-tár- 
sasag ahlnöke. kitűnő költőnk Komóciy József, nagyhatású be­
széddel ki-érte. E beszédben Komócsy különösen hangsúlyozta a 
„Magyar Háziasszony** hazafias szelemét é« elismeréssel beszélt 
azon díszes hölgykoszorúról, melyből a „Magyar Háziaaszoay-* 
olvasűnói sorakoznak. E beszédre az Qnepelt írónő férje, Benlczky 
államtitkár válaszolt, meleg szavakkal köszönetét mondva a,.Ma­
gyar Háziasszony** olvasóaűinek, kik nejét ily szép kitüntetésben 
résaeslttették.

Az estélyen tehát a ..Magyar Háziasszony olvasónői sokféle 
elismerésben részesültek, snkfélekép éltették-azon lelkes hrilgye- 
két, kik szellemi munkásaiknak az elismerést ily szép módon fe­
jezték ki.

A toll maga remekműve a magyar ötvösségnek. A tollon, 
mely Krlegler l>. budapesti (légtől került ki, „Benicskyné-Hsjsa 
Lenke úrnőnek a ..Magyar Hásiasszony" olvasűnőí** felirat van 
bevésve. A t«4 finom fehér atlaszvánkoson babérkoszorúval éa 
rdzaákk-*! őv«-zva nyujtatott át a jubilált Írónőnek, kinek arcain 
as olvasónit ezen elismerése fölötti <»röm élénken tükrözött vissza.

Horváth Danó, 
felelős szerkesztő.

Legszebb es legolcsóbb

KARÁCSONYI és UJ ÉVI
fajíiiidékolc

gyermekek ét (elnullek számára, úgy mint ké­
pes kűnyvek, disztnuvek, imakönyvek, dísztár­
gyak és díszlevélpapirok kaphatók U,•Gyarma­
ton

Darvas Aruiiu 
könyv-és diszmű kereskedésében. 

Ingyen és bérmenbe megliüldúm (ha ao egy kettős 
levelezőlapon kéretik.) löhb mini 30,000 möfct 
larlilmazö fegojibb általános kónnárjegyzélcmct.

Postai cogrendolések pontoaaan teljesittetnek.

Igen alkalmas és olcsó
KIR lCStWVi s III ÉVI AJÁVIlKk

mnjduem ingyen.
A míg a készlet tart, mindenki megrendelhet csekély 9 írtért Igen 
disaes ezüst utáni>tből készült étkezd eszközöket melyek mindig 
és örökre megártják szép f-hér szindket és egy legfinomabb mi- 

nóségö ilamast terítéket 
<1. Legllnomabb actélpcngéjü asztilikés,
12. (A kanál és (l vlla),
21. Itt kávé és Moccnkanál),
I. Ig-nfinom Dainast asztal terítő,
12 Hasonló (aervlrtlr) aaatal kenJótskék.

ö«ass«en &5 darab. — Eaen 55 <1 irab, mely etetőit .'10 frtbá ke­
rült, most 9 írtért mcg«acrrihrtA.

Kern Utazás esetére a ktiblull összeg vistza térittetik. ezért 
minden megrendelés biztos. Egy csomag tisititópor 15 kr. Megren­
delhető készpénz, vagy utánvét mellett. A megrendelések intésen- 
dók a kereskedelmi torvénysiőkitél bej-gyset cséghez:

Unlvrrsal Verrandl Bureau, Wien. Ollaki Ing Sallergaiae 26 
Eiliiile.' II'ích I. Hotheiithurinetraeie «T.

Oper5jin.sk

